
214

Kojatice

Starostka: Božena Bučková

Počet obyvatel: 251

Počet domů: 70

Nadmořská výška: 414 m n. m. 

První písemná zmínka: 1227

Okres: Třebíč

Kraj: Vysočina

Web: kojatice.cz

Obec

Kojatice se nachází v jižním cípu kraje Vysočina. Jižní 
část katastru obce tvoří zemědělské půda, severní část je 
pokryta lesy. V západní části teče potok Bihanka, do kte-

rého ústí další potoky propojující na svém toku jednotlivé 
rybníky. Ke Kojaticím patří Velký Újezd, tvořící místní část. 
Nejvíce obyvatel zde žije v Domovu svaté Anežky, posky-
tující péči seniorům, včetně těch vyžadujících zvláštní 
péči. Zřizovatelem je Kongregace Milosrdných sester III. 
řádu svatého Františka. Naproti domovu se nachází kostel 
svatého Petra a Pavla, postavený v polovině 19. století. 
Původní románský kostel byl z počátku 14. století. Kostel 
je propojený s památkově chráněnou farou, kolem které 
je starobylý zemědělský dvůr. V lokalitě jsou dvě men-
ší kaple z 13. století. Nedílnou součástí Kojatic je Sbor 

dobrovolných hasičů, založený v roce 1924. Zakládajících 
členů bylo 27, činných hasičů 16. Obec pořídila stříkačku 
s hadicemi, výzbroj byla pořízena z výtěžku aktivit sbo-
ru. Dubová zvonice z roku 1929 stojí uprostřed vesnice, 
na místě původní dřevěné zvonice, která byla o 100 let 
starší. V obci má sídlo 7 fi rem, je zde registrováno 20 
živností.

Historie

Obec nese název podle stejnojmenného vladyky Kojety. 
Mezi Kojaticemi a Velkým Újezdem se našly pozůstatky 
sídliště z doby železné a slovanské sídliště. První písemná 
zmínka o obci pochází z roku 1227, Kojatice tvořily tři se-
lské dvory. První zmínka o farnosti je z roku 1377. Během 

třicetileté války byla ves poškozena a 10 ze 14 usedlostí 
bylo opuštěno. Vesnice se dostala do polického panství, 
ve kterém setrvala do roku 1837, kdy byla za 110 000 
zlatých prodána. Škola, založená v roce 1788, byla v roce 
1852 přestěhována do nové budovy. V roce 1900 vznikla 
záložna a současně v Újezdu sociální a zdravotní ústav. 
Elektrifi kace obce proběhla v roce 1937. Největší počet 

586 obyvatel v obci žil v roce 1961. Plynofi kace obce 
proběhla v roce 2000. Od roku 2022 plynovod provozuje 
společnost QUANTUM, a.s.

Distribuční síť plynovodů

Vlastník: obec Kojatice

Provozovatel: QUANTUM, a.s.

Rok výstavby: 1999

Rok pronájmu od obce: 2022

Celková délka: 1 202 m

Celkový počet přípojek: 53

Měřicí objekt: Třebelovice

QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   214QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   214 25.02.2023   17:48:1825.02.2023   17:48:18


